Non sine præmio diligitur, qui sine præmio est diligendus. Idem, alicubi.

Quantitas cujusque animæ estimatur de mensura charitatis quam habet. Serm. 27. in Cant.

Amor dignitatis nescius, dignatione dives, affectu potens, suavis efficac. Quid violentius? Triumphat de Deo amor. Quid tam non violentum? Amor est. Idem, Serm. 64. in Cant.

Vere dulcis & suavis cibus charitas, quæ seffo alleviat, debiles roborat, jugum veritatis facit suave. Idem, tract. de Gradib. humil.

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Urget me ratio & justitia naturalis totum me tradere illi, a quo me totum habere sentio; & ex me toto diligere. Idem, in tract. de amando Deo.

Causa diligendi Deum Deus est. Idem, ibidem.

Dignus plane qui redametur: quia ipse prior dilexit nos. Ibidem.

Modus diligendi Deum est diligere ejus modo. Idem, ibidem.

Dulcis tyrannus amor. Greg. Nazianz. orat. 28. Martyrium cordis. Bernard. serm. in Signum magnum.

Sit in te charitas, & erit plenitudo scientiæ; quid enim nescit qui scit Deum diligere, qui charitas est? S. Aug. in Psalm. 79.

Non præcipi Scriptura nisi charitatem, nec culpatur nisi tepiditatem. Idem, lib. 3. de Doctr. Christ. cap. 10.

Non tam virtus potens, quam virtutum potentia dicenda est charitas, omnium intima vis ac medulla. Riccard. a Sancto Victore.

Solus amor est quæm a nobis Deus exigit, aut cum beneficiis obtinet, aut cum flagellis corripit: denique quidquid divina lege indicitur, ad solum amorem reducitur. Solve tributum amoris, & Domino noveris esse satisfactum. Idem.

Charitas virtus est, in qua nec minimum opus respuitur, & sine qua nec maximum acceptatur; non prædicatio, etiam si fiat linguis Angelorum; non fides, etiam si montes transferat; non elemosina, etiam si facultates exhauriat. Idem.

Charitas sponte potest deseri, non violententer auferri; offertur omni, auferitur nulli; ita ut nullus, nisi suo vitio, illa careat. Idem.

Insuperabilis virtus charitatis! quæ ipsum quoque insuperabilem superasti, dum vitium amore Deum humillarit semetipsum, formam serovi accipiens. Hinc illa fidelium invicem constantia, qua suppelicia & mortem calcantes læti per medias mortis fauces ad patriam revertuntur. Idem.

Vere magnus est qui magnam habet charitatem. Lib. 1. de Imitatione Christi.

Non colitur Deus, nisi amando. Augustin. in Psalm. 77.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia ad hoc argumentum hauriri possit.

Charitas erga Deum, ex Magistro Sententiarum 3. dist. 27. Amor est vel dilectio, qua Deus amatur propter ipsum: vel ex S. Augustino, lib. 2. de Doctr. Christ. est motus Animæ, quo sapimur ad fruendum Deo propter ipsum. Hinc tamen potius per habitum quam per actum definienda videtur; insula videlicet virtus, qua homo Deum amat propter ipsum, proximum vero, & reliqua propter amorem Dei, quæ quidem definitio magis congruit cum Apostoli sententia dicentis ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis; ubi S. Augustinus, lib. de Spiritu & Littera, hac inquit: Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit amatores suos. Cum dicit Apostolus charitatem esse in cordibus nostris diffusam, non ea intelligenda charitas est, qua Deus ipse nos amat, sed illa, qua efficit ut ametur a nobis. At actualis amor, quo

Charitas erga Deum definitio.

BIBLIOTECA CENTRAL U.S.A.N.L.

quo Deum amamus, non est in cordibus nostris infusus, sed potius ex cordibus effusus in Deum: hac igitur verba de habitu charitatis intelligenda sunt; quod notandum erit, ne aliquid in hoc argumeto confundatur.

Victoria
hujus praecepti.

Charitas proculdubio virtutum omnium est praestantissima, Deum enim immediate respicit, & per se ad illum nos trahit. Itaque inter virtutes, quae Theologales vocantur, primum obtinet locum, atque ab ipsis Theologis reliquarum virtutum forma, anima, & vita; omniumque meritorum nostrorum fons & principium vocatur. Dicitur omnium supernaturalium virtutum forma, quoniam earum perfectio est, eisque tribuit esse, vim, & actionem, quandoquidem sine charitate nullius virtutis sunt coram Deo. Illarum quoque vita est; ubi enim charitas absit, caeterae virtutes mortuae sunt; ideoque mortua fides est cum non operatur per charitatem, quemadmodum inquit S. Paulus; qui ubi docet nos a fide iustificari, intelligendus est de fide, quae vivificata est per charitatem. Vocatur denique etiam meritorum omnium principium, radix, vel fons; seu quod sine illa quaecumque bene fiunt, nullum in aeternitate praemium merentur; seu quod minima etiam, & quae in seipsis indifferenter videntur, summum nanciscuntur praemium, cum sunt propter charitatem. Quapropter ut omnia quaecumque facimus in hoc spiritu charitatis faciamus, suadet Apostolus: 1. Cor. 16. Omnia vestra in charitate fiant.

Charitatis
praecipuum
legem omnium
complectitur.

Lex universa duplici hoc praecipio charitatis continetur, ut videlicet Deum super omnia, proximum vero tanquam temetipsum diligas. Verbum Incarnatum, quod & abbreviatum dicitur, in compendium rededit, atque universam doctrinam suam in duobus his praecipis comprehendit, ad quae caetera redeuntur: in his duobus universa lex pendit, & Prophetae, Mat. h. 22.

Hic est legis totus finis, quemadmodum caeterorum, lapidum, lignorum, & caeterarumque rerum congeries respicit aditum tanquam finem, ad cuius constructionem reliqua omnia referuntur. Quam ob rem licet hoc praecipuum sit unicum, virtualiter tamen reliqua omnia complectitur, & nulum est, quod per illud non compleatur, nam quemadmodum JESUS ipse ait apud S. Joannem cap. 14. Qui habet mandata mea, & servat illa, ille est qui diligit me.

Cur hoc
praecipuum
maximum
& primum
vocetur.

Praecipuum hoc, quo Deum ex toto corde &c. iubemur diligere, maximum est, atque primum omnium. Maximum quidem est 1. propter necessitatem; nisi enim hoc adimpleatur, salvi esse non possumus; quam ob rem hoc unum sufficere ait Sanctus Augustinus: *Sola caritas sufficit, si adit, caetera omnia nihil prosunt, si caritas sola desit.* 2. propter charitatis praestantiam, quam Sanctus Paulus 1. Cor. 13. appellat virtutum omnium maximam, atque amplissimam: *major autem horum est caritas.* 3. propter utilitatem; hujus enim praecipii observantia reliquorum omnium observantiam complectitur, & suavitatem, & suavitatem, quoniam rationali naturae conformis est, & nihil suavius, & jucundius esse potest, quam summum bonum diligere.